
2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 751,310 697,742 53,568

1.지방자치단체이전수입 46,900 42,500 4,400

1.비법정이전수입 46,900 42,500 4,400

1.기초지방자치단체전입금 46,900 42,500 4,400

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
46,900 42,500 4,400

(성립전)농촌유학 특화프로그램 운영 지원 : 

4,400,000원×1교=
4,400,000

2.교육비특별회계이전수입 687,554 637,446 50,108

1.교육비특별회계전입금수입 687,554 637,446 50,108

1.학교회계전입금 687,554 637,446 50,108

1.학교운영비전입금 362,876 362,876 0

2.목적사업비전입금 324,678 274,570 50,108
(성립전)학교 급식운반 차량 운영경비 : 

(1,905,000원 × 1교) - 1,405,000원 =
500,000

(성립전)(분)복식학급해소 계약제강사 인건비 :

 (68,280,000원 × 1교) - 36,615,000원 =
31,665,000

(성립전)(번암유)유치원 방과후과정 운영 지원

금 : (17,607,590원 × 1교) - 11,613,000원 =
5,994,000

(성립전)(동화유)유치원 방과후과정 운영 지원

금 : (7,911,000원 × 1교) - 5,610,000원 =
2,301,000

(성립전)순회교사 및 복식 수업 수당 : 

(1,460,000원 × 1교) - 420,000원 =
1,040,000

(번암유)유아학비 종일반비 지원금 : 

(7,805,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
2,405,000

(번암유)유아학비 지원금 : (8,747,000원 × 1

교) - 6,480,000원 =
2,267,000

(동화유)유아학비 종일반비 지원금 : 

(2,250,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
750,000

(동화유)유아학비 지원금 : (2,507,000원 × 1

교) - 1,800,000원 =
707,000

친환경쌀 및 친환경농산물 지원 : (4,222,000원

 × 1교) - 2,053,000원 =
2,169,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(1,220,000원 × 1교) - 960,000원 =
260,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 50,000원 × 1

교 =
50,000

3.기타이전수입 16,856 17,796 -940

1.학교회계간이전수입 16,356 17,796 -1,440

1.학교발전기금전입금 6,000 6,000 0

1.학교발전기금전입금 6,000 6,000 0

2.다른학교회계전입금 10,356 11,796 -1,440

1.다른학교회계전입금 10,356 11,796 -1,440번암중 교직원 급식비 : -3,200원×10명×45일= -1,440,000

2.민간이전수입 500 0 500
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1.기타지원금 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500
(성립전)제9회 장수 한우랑사과랑축제 공연비 :

 500,000원×1회=
500,000

2.자체수입 151,199 44,922 106,277

1.학부모부담수입 148,927 42,822 106,105

1.수익자부담수입 148,927 42,822 106,105

1.급식비 74,813 14,554 60,259

1.급식비 74,813 14,554 60,259교직원 급식비 : 3,200원×1,536개= 4,916,000

무료급식비 : 55,343,000원×1년= 55,343,000

2.방과후학교활동비 72,149 26,680 45,469

1.방과후학교활동비 72,149 26,680 45,469(번암유)유아학비 종일반 : 2,405,000원×1회= 2,405,000

(번암유)유아학비 교육비 : 2,267,000원×1회= 2,267,000

(동화유)유아학비 종일반 : 750,000원×1회= 750,000

(동화유)유아학비 교육비 : 707,000원×1회= 707,000

돌봄교실 운영 : 26,400,000원×1년 26,400,000

(분)돌봄교실 운영 : 12,940,000원×1년= 12,940,000

3.청소년단체활동비 1,965 1,588 377

1.청소년단체활동비 1,965 1,588 377
(성립전)아람단 등록비 및 보험료 : 5,000원×1

회=
5,000

(성립전)아람단 체험학습비 : 372,000원×1회= 372,000

2.행정활동수입 2,272 2,100 172

1.기타행정활동수입 2,272 2,100 172

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 272 100 172

1.기타행정활동수입 272 100 172수도광열비 : 172,000원×1회= 172,000

3.기타수입 14,557 14,557 0

1.전년도이월금 14,557 14,557 0

1.순세계잉여금 14,557 14,557 0

1.순세계잉여금 14,557 14,557 0
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1.순세계잉여금 14,557 14,557 0

세입합계 917,066757,221159,845
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 75,349 42,644 32,705

1.기타 교직원보수 72,969 41,304 31,665

1.교직원대체인건비 72,969 41,304 31,665

1.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비(목사)68,280 36,615 31,665

1.기간제교원인건비 62,400 33,600 28,800(성립전)인건비  9,600,000원×3명= 28,800,000

2.맞춤형복지비 150 150 0  

3.기간제교원법정부담

금
5,730 2,865 2,865(성립전)보험료  955,000원×3명= 2,865,000

2.기간제교사 성과상여금(목사) 1,799 1,799 0

1.기간제교원인건비 1,799 1,799 0  

3.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비2,890 2,890 0

1.기간제교원인건비 2,890 2,890 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,380 1,340 1,040

1.교직원연수 920 920 0

1.교직원연수 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.(분)교직원연수 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.교직원복지 1,460 420 1,040

1.순회교사운영(목사) 1,460 420 1,040

1.여비 560 120 440(성립전)순회교사 여비  20,000원×22주= 440,000

2.교직원복지비 900 300 600
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월

×2명=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 302,791 193,026 109,765

1.급식 관리 95,608 87,155 8,453

1.학교급식운영 95,608 87,155 8,453

1.급식 식재료 58,873 53,886 4,987

1.급식용식재료비 58,873 53,886 4,987
급식재료 구입비  3,162,040원×1회+3,200

원×190일×3명=
4,987,000

2.급식 운영 15,287 14,633 654

1.일반수용비 5,288 4,833 455
가스사고 안전배상 보험료  -93,000원×1

회=
-93,000
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가스안전검사  -113,000원×1회= -113,000

쇠고기 유전자 검사  -5,000원×1회= -5,000

소모품 구입  222,000원×3개= 666,000

2.연료비 7,999 7,800 199LPG 가스  198,670원×1회= 199,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.우유 급식 4,959 4,959 0

1.우유대금 4,959 4,959 0  

4.(분)우유 급식 1,283 1,283 0

1.우유대금 1,283 1,283 0  

5.(분)급식 운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

6.(번암유)급식 식재료 8,280 8,280 0

1.급식용식재료비 8,280 8,280 0  

7.(번암유)우유 급식 1,539 1,539 0

1.우유대금 1,539 1,539 0  

8.(동화유)우유 급식 342 342 0

1.우유대금 342 342 0  

9.친환경쌀(목사) 1,679 746 933

1.급식용식재료비 1,679 746 933친환경쌀 구입비  932,900원×1회= 933,000

10.친환경농산물(목사) 2,543 1,307 1,236

1.급식용식재료비 2,543 1,307 1,236친환경농산물 구입비  1,235,270원×1회= 1,236,000

11.조리종사원 대체 인건비(목사) 50 0 50

1.기간제직원인건비 50 0 50(성립전)대체인건비  49,370원×1회= 50,000

12.조리종사원 인건비 593 0 593

1.무기계약직원인건비 593 0 593조리종사원 인건비  49,370원×3명×4일= 593,000

2.보건 관리 12,288 12,288 0

1.학생보건안전관리 7,188 7,188 0

1.보건실 운영 1,150 1,150 0
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1.일반수용비 650 650 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.약품 구입 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

3.응급학생 관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생 건강진단 675 675 0

1.학생복지비 675 675 0  

5.학교안전공제회 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0  

6.(분)보건실 운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.(분)약품 구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

8.(분)응급학생 관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.(분)학생 건강진단 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0  

10.(분)학교안전공제회 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0  

11.흡연예방교육(목사) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

12.메르스예방사업(목사) 1,076 1,076 0

1.학생복지비 1,076 1,076 0  

2.학교환경위생관리 5,100 5,100 0

1.공기질 측정 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는 물 관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0  

3.(분)공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)먹는 물 관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

5.(분)방역 관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 127,492 26,680 100,812

1.급식비지원 55,343 0 55,343

1.무료급식비 지원 55,343 0 55,343

1.학생지원금 55,343 0 55,343
무료급식비 지원  번암초21,859,000원+동화분교

7,691,000원+번암유6,480,000원+동화유1,800,000원+번암

중17,513,000원=
55,343,000

2.방과후학교교육비지원 11,500 11,500 0

1.방과후학교교육비지원 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  

2.(분)방과후학교교육비지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

3.누리과정비지원 21,309 15,180 6,129

1.(번암유)유아학비 지원 16,552 11,880 4,672

1.학생복지비 16,552 11,880 4,672
유아교육비(지원금처리)  2,267,000원×1

회=
2,267,000

방과후과정비(지원금처리)  2,405,000원

×1회=
2,405,000

2.(동화유)유아학비 지원 4,757 3,300 1,457

1.학생복지비 4,757 3,300 1,457유아교육비(지원금처리)  707,000원×1회= 707,000

방과후과정비(지원금처리)  750,000원×1

회=
750,000

4.기타 교육격차해소 지원 39,340 0 39,340

1.초등돌봄교실지원 39,340 0 39,340

1.학생지원금 39,340 0 39,340
초등돌봄교실 운영비(지원금처리)  

26,400,000원×1회=
26,400,000
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(분)초등돌봄교실 운영비(지원금처리)  

12,940,000원×1회=
12,940,000

4.학생복지 67,403 66,903 500

1.학생복지운영 67,403 66,903 500

1.지능발달 검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생 교과서 5,161 5,161 0

1.교육운영비 5,161 5,161 0  

3.(분)학생 교과서 2,438 2,438 0

1.교육운영비 2,438 2,438 0  

4.통학버스 지원금(목사) 18,193 18,193 0

1.일반수용비 18,193 18,193 0  

5.통학버스 안전도우미 인건비(목사)17,390 17,390 0

1.무기계약직원인건비 15,908 15,908 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,482 1,482 0  

6.급식차량 지원금(목사) 1,905 1,405 500

1.일반수용비 1,905 1,405 500
(성립전)급식차량 운영비  500,000원×1회

=
500,000

7.통학택시 지원금(목사) 13,056 13,056 0

1.일반수용비 13,056 13,056 0  

8.(분)통학택시 지원금(목사) 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0  

9.통학버스 안전도우미 인건비 1,280 1,280 0

1.무기계약직원인건비 1,280 1,280 0  

3.기본적 교육활동 77,094 75,010 2,084

1.교과 활동 32,490 32,230 260

1.교과활동지원 10,550 10,550 0

1.교수학습 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  
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2.학습준비물 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

3.(분)교수학습 지원 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0  

4.(분)학습준비물 570 570 0

1.학습준비물 570 570 0  

5.기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.(분)기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.기초학력 향상 프로그램(지원금) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,680 2,680 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

8.(분)기초학력 향상 프로그램(지원금)1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학 교과활동 2,250 2,250 0

1.과학경진대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육 교과활동 2,520 2,520 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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3.토요스포츠(목사) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.외국어 교과활동 12,000 12,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.다문화 이주여성 영어보조강사 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

3.(분)다문화 이주여성 영어보조강사 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

5.특수교육 교과활동 5,170 4,910 260

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영(목사)1,220 960 260

1.운영수당 1,220 960 260
(성립전)방과후학교 강사료  260,000원×1

회=
260,000

2.창의적 체험활동 44,604 42,780 1,824

1.자율활동 26,370 21,663 4,707

1.마음형성주간운영 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

2.계절체험학습 1,507 2,100 -593

1.교육운영비 1,507 2,100 -593차량임차료  -593,000원×1회= -593,000

3.명랑 공동체 놀이 1,598 1,598 0

1.교육운영비 1,598 1,598 0  

4.육상 대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.자율활동 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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7.학예회활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.(분)자율활동 7,650 6,750 900

1.교육운영비 7,650 6,750 900사제동행 체험료  500,000원×1회= 500,000

전교어린이회(다모임) 운영비  400,000원

×1회=
400,000

9.(분)학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

10.(분)문화콘텐츠 UCC 제작(목사) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.(분)농촌유학특화프로그램(지원금)10,000 5,600 4,400

1.운영수당 3,300 900 2,400
(성립전)독서교육프로그램 강사비  

100,000원×8회×3시간=
2,400,000

2.교육운영비 6,700 4,700 2,000
(성립전)2박3일 교류체험학습 운영비  

100,000원×18명=
1,800,000

2박3일 교류체험학습 운영비  -259,000원

×1회=
-259,000

(성립전)독서교육프로그램 운영비  

200,000원×1회=
200,000

독서교육프로그램 운영비  259,000원×1회

=
259,000

2.현장체험학습활동 12,740 16,000 -3,260

1.현장체험학습 4,740 8,000 -3,260

1.교육운영비 4,740 8,000 -3,260현장체험학습 경비  -3,260,000원×1회= -3,260,000

2.(분)현장체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.현장체험학습(발전기금) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.동아리활동 5,134 4,757 377

1.준거집단 활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교스포츠클럽 169 169 0

1.교육운영비 169 169 0  

3.준거집단 활동(수익자) 1,965 1,588 377
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1.교육운영비 1,965 1,588 377(성립전)등록비 및 보험료  5,000원×1회= 5,000

(성립전)체험학습비  372,000원×1회= 372,000

4.진로활동 360 360 0

1.진로활동(목사) 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

2.(분)진로 활동(목사) 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.선택적 교육활동 124,945 124,445 500

1.방과후학교 운영 115,280 114,780 500

1.방과후학교운영 115,280 114,780 500

1.학생오케스트라운영 19,640 19,640 0

1.운영수당 6,640 6,640 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.전북의별 육성(지원금) 26,700 26,700 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.방과후학교운영(목사) 7,500 7,500 0

1.운영수당 5,660 5,660 0  

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

4.(분)방과후학교운영(목사) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.엄마품 멘토링 운영(목사) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 5,000 5,000 0  

6.돌봄교실(목사) 20,400 20,400 0
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1.기간제직원인건비 12,096 12,096 0  

2.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.운영수당 4,215 4,215 0  

4.교육운영비 1,589 1,589 0  

7.돌봄교실 연계형(목사) 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

8.(분)돌봄교실(목사) 12,940 12,940 0

1.기간제직원인건비 8,640 8,640 0  

2.운영수당 2,800 2,800 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.예술교육활성화(특교) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

10.논개가 판소리(지원금) 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

11.방과후 돌봄 연계 및 강화 사업(목사)1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.학생오케스트라운영(지원금) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)교육운영비  500,000원×1회= 500,000

2.독서활동 9,665 9,665 0

1.독서활동운영 9,665 9,665 0

1.도서관 운영 565 565 0

1.일반수용비 565 565 0  

2.도서 구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  

3.(분)도서관 운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.초등 저학년 책읽어주기(목사) 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 500 500 0  

5.교육활동 지원 80,057 79,057 1,000

1.교무업무 운영 9,980 8,980 1,000

1.교무학사운영 9,980 8,980 1,000

1.교육활동 홍보 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.텃밭 운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.입학식 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

6.(분)교무보조원인건비 460 360 100

1.무기계약직원인건비 460 360 100
교무실무사 초과근무수당  10,000원×10시

간=
100,000

7.(분)교육활동 홍보 2,200 1,500 700

1.교육운영비 2,200 1,500 700학생문집 및 신문 발행  700,000원×1회= 700,000

8.(분)졸업식 운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

9.(분)환경정리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

10.교무보조원인건비 200 0 200
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1.무기계약직원인건비 200 0 200
교무실무사 초과근무수당  10,000원×20시

간=
200,000

2.생활지도운영 1,308 1,308 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.안심알리미 서비스(목사) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.연구학교 운영 60,000 60,000 0

1.연구학교운영 60,000 60,000 0

1.교원전문성 신장 및 교사학습공동체 운영(목사)3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.교육과정 운영(목사) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.교수학습 운영(목사) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.창의적 체험활동 운영(목사) 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

5.학생복리 증진(목사) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.지역사회 연계 프로그램(목사) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학부모 학교 참여(목사) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.지원인력 운용(목사) 5,400 5,400 0

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0  

9.(분)교육과정 운영(목사) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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10.(분)창의적 체험활동 운영(목사) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

11.수업력신 전문성 신장(어울림, 목사)1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0  

12.교육과정(문예체포함) 학생지원(어울림, 목사)18,375 18,375 0

1.운영수당 15,375 15,375 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

13.사업분야 지원(어울림, 목사) 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 450 450 0  

14.(분)교육과정 학생 지원(어울림, 목사)8,320 8,320 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

15.(분)사업분야 지원(어울림, 목사) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.학습지원실 운영 8,769 8,769 0

1.정보화실운영 8,769 8,769 0

1.학교 정보화 지원 7,739 7,739 0

1.일반수용비 5,139 5,139 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.(분)학교 정보화 지원 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0  

6.학교 일반운영 256,830 243,039 13,791

1.학교기관 운영 158,515 145,626 12,889

1.부서기본운영 37,705 39,240 -1,535

1.교장실 운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실 운영 3,095 2,480 615

1.일반수용비 2,780 2,480 300파티션 구입  300,000원×1개= 300,000

2.비품구입비 315 0 315미니커피자판기 구입  315,000원×1개= 315,000

3.행정실 운영 5,420 5,420 0

1.일반수용비 5,420 5,420 0  

4.여비 14,880 14,880 0

1.여비 14,880 14,880 0  

5.(분)동화분교 운영 3,910 4,360 -450

1.일반수용비 3,910 4,360 -450토너 구입  -150,000원×3개= -450,000

6.(분)동화분교 여비 2,900 4,600 -1,700

1.여비 2,900 4,600 -1,700관내 출장 여비  -10,000원×75회= -750,000

관외 출장 여비  -20,000원×35회= -700,000

비공무원 출장 여비  -10,000원×25회= -250,000

2.부설기관운영 120,810 106,386 14,424

1.(번암유)교직원연수 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.(번암유)교무학사운영 3,573 2,750 823

1.일반수용비 200 300 -100텃밭 운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 3,123 2,200 923교육계획서 인쇄  -150,000원×1회= -150,000

원아수첩 제작  -10,000원×18명= -180,000

가방, 체육복 구입  743,000원×1회= 743,000

졸업앨범 제작  30,000원×17명= 510,000

3.(번암유)독서활동 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0  

4.(번암유)자율활동 3,105 3,540 -435

1.교육운영비 3,105 3,540 -435꿈나무한마당 운영비  -100,000원×1회= -100,000

캠프활동 운영비  -185,000원×1회= -185,000
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체육대회 운영비  -150,000원×1회= -150,000

5.(번암유)현장체험학습 1,581 2,460 -879

1.교육운영비 1,581 2,460 -879식비  -333,000원×1회= -333,000

입장료  -336,000원×1회= -336,000

차량임차료  -210,000원×1회= -210,000

6.(번암유)학생보건안전관리 154 154 0

1.학생복지비 154 154 0  

7.(번암유)방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

8.(번암유)부서기본운영 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0  

9.(번암유)번암유치원 여비 1,220 1,220 0

1.여비 1,220 1,220 0  

10.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,507 5,507 0

1.전기요금 3,883 3,883 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 1,124 1,124 0  

11.(번암유)시설관리용역 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

12.(번암유)시설관리일반 2,772 2,281 491

1.일반수용비 2,772 2,281 491
학교시설 소규모 수선비  1,191,000원×1

회=
1,191,000

학교시설 소모품 구입비  -200,000원×2회

=
-400,000

놀이시설 모래보충  -300,000원×1회= -300,000

13.(번암유)학부모협력 920 920 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 200 200 0  

14.(번암유)하모니자원봉사 4,402 4,402 0
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1.기간제직원인건비 4,210 4,210 0  

2.기간제직원법정부담

금
192 192 0  

15.(동화유)교직원연수 290 40 250

1.교직원복지비 250 0 250자율연수 교육경비  125,000원×2회= 250,000

2.교육운영비 40 40 0  

16.(동화유)교무학사운영 6,430 5,780 650

1.운영수당 3,270 3,460 -190체육 강사비  -190,000원×1회= -190,000

2.교육운영비 3,160 2,320 840교육계획서 인쇄  -150,000원×1회= -150,000

교재교구 구입  330,000원×3회= 990,000

17.(동화유)독서활동 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

18.(동화유)자율활동 4,320 3,780 540

1.교육운영비 4,320 3,780 540꿈나무한마당 운영비  -200,000원×1회= -200,000

가족사랑의밤 운영비  -200,000원×1회= -200,000

캠프활동 운영비  1,140,000원×1회= 1,140,000

스키캠프 운영비  -200,000원×1회= -200,000

19.(동화유)현장체험학습 1,500 2,200 -700

1.교육운영비 1,500 2,200 -700차량임차료  -700,000원×1회= -700,000

20.(동화유)학생보건안전관리 248 248 0

1.학생복지비 248 248 0  

21.(동화유)방과후학교운영 3,630 3,330 300

1.일반수용비 1,900 1,100 800통학택시비  40,000원×20일= 800,000

2.교육운영비 1,340 1,840 -500급식 및 간식비  -500,000원×1회= -500,000

3.비품구입비 390 390 0  

22.(동화유)교육여건개선 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 300 300 0  

23.(동화유)부서기본운영 3,807 3,807 0
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1.일반수용비 3,807 3,807 0  

24.(동암유)동화유치원 여비 1,220 1,220 0

1.여비 1,220 1,220 0  

25.(동화유)공공요금 및 제세공과금 4,640 4,640 0

1.전기요금 3,420 3,420 0  

2.기타공공요금 1,220 1,220 0  

26.(동화유)시설관리용역 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

27.(동화유)시설관리일반 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0  

28.(동화유)학부모협력 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

29.(번암유)교직원대체인건비(목사)17,607 11,613 5,994

1.기간제교원인건비 15,883 10,463 5,420(성립전)인건비  5,419,700원×1회= 5,420,000

2.기간제교원법정부담

금
1,724 1,150 574(성립전)보험료  574,000원×1회= 574,000

30.(동화유)교직원대체인건비(목사) 7,911 5,610 2,301

1.기간제교원인건비 7,911 5,610 2,301(성립전)인건비  767,000원×3개월= 2,301,000

31.(번암유)누리과정 교육비(목사) 8,747 6,480 2,267

1.교육운영비 8,747 6,480 2,267간식비  20,000원×17명×3개월= 1,020,000

운영비  14,450원×17명×3개월= 737,000

현장체험학습비  10,000원×17명×3개월= 510,000

32.(번암유)누리과정 방과후과정(목사)7,805 5,400 2,405

1.운영수당 3,180 2,160 1,020
특성화 강사 수당  20,000원×17명×3개월

=
1,020,000

2.교육운영비 4,625 3,240 1,385간식비  15,000원×17명×3개월= 765,000

운영비  12,156원×17명×3개월= 620,000

33.(동화유)누리과정 교육비(목사) 2,507 1,800 707

1.교육운영비 2,507 1,800 707간식비  10,000원×5명×3개월= 150,000

운영비  27,100원×5명×3개월= 407,000
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현장체험학습비  10,000원×5명×3개월= 150,000

34.(동화유)누리과정 방과후과정(목사)2,250 1,500 750

1.교육운영비 2,250 1,500 750간식비  40,000원×5명×3개월= 600,000

운영비  10,000원×5명×3개월= 150,000

35.(동화유)꿈나무 체육놀이 (타학교 전출금)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

36.(번암유)교직원대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제교원인건비 1,400 1,400 0  

37.(동화유)교직원대체인건비 520 1,560 -1,040

1.기간제교원인건비 520 1,560 -1,040인건비  -520,000원×2달= -1,040,000

2.시설 장비 유지 96,315 95,413 902

1.학교시설장비유지 96,315 95,413 902

1.공공요금 및 제세공과금 21,792 21,340 452

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 12,452 12,000 452전기요금  452,000원×1개월= 452,000

3.상하수도료 2,500 2,500 0  

4.기타공공요금 6,640 6,640 0  

2.시설관리용역 37,200 37,200 0

1.일반수용비 37,200 37,200 0  

3.시설일반관리 11,523 11,523 0

1.일반수용비 10,187 10,187 0  

2.연료비 536 536 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.(분)공공요금 및 제세공과금 10,174 10,174 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 4,774 4,774 0  

3.기타공공요금 5,200 5,200 0  

5.(분)시설관리용역 8,140 8,140 0
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1.일반수용비 8,140 8,140 0  

6.(분)시설일반관리 7,486 7,036 450

1.일반수용비 7,086 6,100 986
학교시설 소규모 수선비  -814,000원×1회

=
-814,000

CCTV 설치  600,000원×3대= 1,800,000

2.연료비 0 536 -536난방용 연료 구입  -536,000원×1회= -536,000

3.교직원복지비 400 400 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.(분)동화분교 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

3.(번암유)번암유치원 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

4.(동화유)동화유치원 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 917,066757,221159,845
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